慈濟大學98學年第1次校務發展委員會議紀錄
時間：99年3月3日（星期三）14時30分
地點：第三教學研討室

主席：王本榮主任委員
出席人員：賴滄海委員、曾國藩委員、范揚晧委員、李哲夫委員、許木柱委員、張景媛委員、劉怡均委員、范德鑫委員、林安梧委員、洪素貞主秘
列席人員：曹麗芳主任、林學仁秘書
請假人員：李錫堅委員、林聖傑委員、林俊龍委員、黃華德委員、陳立光委員、

          曾義雄委員                                    紀錄:劉琇雅
1、 報告事項
※主席報告：
一、校務評鑑的準備方向、規劃與分工。（附件一）
二、SWOT分析報告與討論。（附件二）
    結論:請各委員提供SWOT，e-mail給主秘彙整。

三、學校定位討論。
  慈濟的人文和服務是強項，結合慈濟四大志業較易發展特色，學校定位不宜多元，定位為教學暨服務型大學，不會減低對研究的支持。3月2日校長室會議建議學校定位為教學暨服務型大學，請校務發展委員提供不同意見討論。
討論摘要:
(1) 研究是幫助教學更深入，對理論更瞭解，教學與研究應相輔相成，雖定位為教學服務型大學，學校內部仍應同時重視教學與研究。

(2) 學校是學術教育單位，教師升等仍必須有學術成果，即使學校未定位為研究型大學，教師還是要有基本的研究成績，學校不會減少對教師研究的支持。
(3) 學校訂出重點特色，支持特定方向的研究，也鼓勵老師向外爭取，提高相對補助。未來學校會在特殊主題上的研究發展給予支持，不再普遍性的要求每一位教師的研究成果，教師可以依據自己所長，選擇在研究、教學或服務不同的領域發揮專長。
(4) 學校將爭取教師升等自審資格，未來亦將挹注經費鼓勵教學型教師有關教材、教案等教學研究及發展。
(5) 定位為教學服務型大學對於研究所招生及延聘新老師的影響，也應考慮。
(6) 學校不會因為定位為教學服務型大學，而廢止研究所，而是思考學校投入更有效益，讓老師有更好的產出。

　　結論:學校定位為教學服務型大學。

四、Benchmarking標竿學校討論。

(一)洛瑪林達大學Loma Linda University（附件三）
(二)聖母大學University of Notre Dame（附件四）

(三)楊百翰大學Brigham Young University（附件五）
  　結論：學校要走出自己的特色，應與慈濟結合，例如社工系和慈善結合、傳播系和大愛台結合，慈濟大學真正的標竿是　上人的理念。為了配合評鑑，還是要選擇一至二所標竿學校，做為精神上學習的目標，請各位委員再提供意見，與SWOT一併交給主秘彙整。
2、 臨時動議

· 案由：修正「慈濟大學教授、副教授延長服務辦法」辦法名稱及條文，提請討論。                 　　　　　   （提案人：人事室曹麗芳主任）

說明：依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款，並參考教育部「公立專科以上學校辦理教授、副教授延長服務案件處理要點」修訂之。

辦法：「慈濟大學教授、副教授延長服務辦法」條文修正對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	「慈濟大學教授延長服務辦法」
	「慈濟大學教授、副教授延長服務辦法」
	1.修正辦法名稱。
2.依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款規定修正，刪除副教授延長服務之適用。

	第一條  本辦法依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款，並參酌「公立專科以上學校辦理教授、副教授延長服務案件處理要點」訂定。
	第一條  本辦法比照教育部頒布「公立專科以上學校辦理教授、副教授延長服務案件處理要點」及本校「教職員工退休撫卹資遣辦法」第六條第二項規定訂定。

	修正本辦法之立法依據。

	第二條  本校教授年齡屆滿六十五歲者，除屆滿限齡之日適在學期中者，依規定得服務至該學期終了外，以不延長服務為原則。
	第二條  本校教授、副教授年齡屆滿六十五歲者，除屆滿限齡之日適在學期中者，依規定得服務至該學期終了外，以不延長服務為原則。
	依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款規定修正，刪除副教授延長服務之適用。

	第三條  本校教授已達應即退休年齡，在教學、研究上有優異表現，著有學術聲望….

（以下略）
	第三條  本校教授、副教授已達應即退休年齡，在教學、研究上有優異表現，著有學術聲望…
（以下略）

	依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款規定修正，刪除副教授延長服務之適用。

	第四條  依第三條辦理延長服務之本校教授應符合下列基本條件並具特殊條件之一：

(一)基本條件：

4、於本校任教滿一年以上者。

(二)特殊條件：

4、教授於擔任行政職務期間，經認定對促進校務發展確有貢獻者
	第四條  依第三點辦理延長服務之本校教授、副教授應符合下列基本條件並具特殊條件之一：

(一)基本條件：

4、於本校任教滿三年（含）以上者。

(二)特殊條件：

4、教授或副教授於擔任行政職務期間，經認定對促進校務發展確有貢獻者

	1.依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款規定修正，刪除副教授延長服務之適用。

2.依據「公立專科以上學校辦理教授、副教授延長服務案件處理要點」第四點之規定修訂基本條件第四款之服務年限。

	第五條  本校教授延長服務期間得兼任行政職務。

	第五條  本校教授、副教授延長服務期間不宜兼任行政職務，但情形特殊者，學校得斟酌其情形，至多延長至該項職務任期屆滿之當學年終了止。
	參考「公立專科以上學校辦理教授、副教授延長服務案件處理要點」第六點規定，延長服務期間得兼任行政職務。

	第六條第二項  （刪除）

	第六條第二項  本校副教授延長服務至多以延長至屆滿六十六歲之學期終了止。

	依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款規定修正，刪除副教授延長服務之適用。

	第七條  本校教授延長服務案件，應於教師屆齡退休一個月前報請校長核准後，檢附名冊送財團法人中華民國私立學校教職員退休撫卹儲金管理委員會備查。
	第七條  本校教授、副教授延長服務案件，應於教師屆齡退休一個月前報請校長核准後，檢附名冊送財團法人中華民國私立學校教職員工退休撫卹基金管理委員會及中央信託局公務人員保險處備查。
	1.依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款規定修正，刪除副教授延長服務之適用。

2.原基金管理委員會改為儲金管理委員會。

	第八條  本校教授經核准延長服務期間，其延長服務原因或延長服務條件已消失者，本校應中止其延長服務並依規定辦理其退休。
	第八條  本校教授、副教授經核准延長服務期間，其延長服務原因或延長服務條件已消失者，本校應中止其延長服務並依規定辦理其退休。
	依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第十六條第二款規定修正，刪除副教授延長服務之適用。

	第九條  本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。
	第九條  本辦法經本校校務發展委員會通過，報請董事會核定後施行，修正時亦同。
	修正本辦法經行政會議通過，校長核定後實施。

決議：照案通過修正辦法名稱為「慈濟大學教授延長服務辦法」及修正條文。(修正後辦法全文如附件六)
3、 散會:17時10分

1
4
【98學年第1次校務發展委員會議】